RETIFICAÇÃO DO EDITAL ALTERAÇÃO DE LOCAL DAS INSCRIÇÕES
A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no exercício de suas atribuições e competências,
conforme Portaria nº 538, de 18 de Março de 2019, em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº EDITAL Nº 37/2023/JIPA - CGAB/IFRO, de 12 de maio de
2023 que oferta curso de Formação Continuada em PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE ACOLHIMENTO PARA
IMIGRANTES, na modalidade  presencial, no período de junho a novembro de 2023.

ONDE SE LÊ:
MATRÍCULAS
3.1 Para a realização das matrículas o candidato deverá comparecer à Coordenação de Registros Acadêmicos do IFRO-
campus Ji-paraná (CRA) munidos com os documentos abaixo elencados:

5 CRONOGRAMA

Quadro 2 — Cronograma

Etapa  Período Meio

Publicação do edital 12/05/2023 Site do IFRO <https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana>

Impugnação do edital 15/05/2023 Envio <idiomas.jipa@ifro.edu.br>

Período de Inscrição (presencial) 29 e
30/05/2023

Rua. Maringá, 49 - Nova Brasília (2º distrito), Ji-Paraná -
RO, na Coordenação de registros Acadêmicos(CRA)

Homologação das inscrições 31/05/2023 Site do IFRO, na mesma página do Edital.
<https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>

Envio de recursos contra a Lista de Inscritos 01/06/2023 Anexo II - Envio <idiomas.jipa@ifro.edu.br>
Publicação do Resultado Final da Matrícula e
Lista de Espera, com resultados dos recursos 02/06/2023 Site do IFRO, na mesma página do Edital.

<https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>
Início das aulas 06/06/2023  IFRO- campus Ji-Paraná

LEIA-SE

3 MATRÍCULAS
3.1 Para a realização das matrículas o candidato deverá comparecer à Paróquia São José munidos com os documentos
abaixo elencados:

5 CRONOGRAMA
Quadro 2 — Cronograma

Etapa  Período Meio

Publicação do edital 12/05/2023 Site do IFRO <https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
jiparana>

Impugnação do edital 15/05/2023 Envio <idiomas.jipa@ifro.edu.br>

Período de Inscrição (presencial) 29 e 31/05/2023
Das 14h às 17h

Paróquia São José
Rua. Maringá, 49 - Nova Brasília (2º distrito), Ji-
Paraná - RO

Homologação das inscrições 01/06/2023 Site do IFRO, na mesma página do Edital.
<https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>

Envio de recursos contra a Lista de Inscritos 02/06/2023 Anexo II - Envio <idiomas.jipa@ifro.edu.br>
Publicação do Resultado Final da Matrícula e
Lista de Espera, com resultados dos recursos 05/06/2023 Site do IFRO, na mesma página do Edital.

<https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>
Início das aulas 06/06/2023  IFRO- campus Ji-Paraná

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/05/2023

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral pro tempore, em 15/05/2023, às
18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1936040 e o código CRC
53B68A1B.

Referência: Processo nº 23243.005413/2023-28 SEI nº 1936040

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0